MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 04/2023

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, na
Sala de Reuniões da Presidência, realizou-se a reunião no modelo presencial e registrou-se a
presença do Presidente do IPAM, Sr. Flavio Alexandre de Carvalho, do Diretor Financeiro do
FAPS, Sr. Vinícius de Vargas Bacichetto e da Tesoureira do FAPS, Sra. Luciane Maraschin. As
representantes do Conselho Deliberativo do FAPS, Sra. Paula Albring Ribeiro e Sra. Rosângela
Palmira Dalla Vecchia não foram convocadas por já estarem destituídas da função, tendo em vista
as sucessivas faltas sem justificativas e atendendo ao que dispõe em norma de criação e
regulamentação do Comitê de Investimentos. Desta forma, passa-se para a apreciação da pauta da
presente reunião e as devidas colocações. Pauta da Reunião a) Desempenho da Carteira do FAPS no
mês de fevereiro/2023; b) credenciamento do Bradesco para cotação de títulos públicos; c)
encaminhamento para troca de Representantes do Conselho Deliberativo; d) resumo da
movimentação realizada no início do mês (taxa e valores); e e) assuntos gerais. No primeiro ponto
de pauta, Desempenho da Carteira do FAPS no mês de fevereiro/2023, Vinícius informou que o
cenário econômico nacional e internacional no mês de fevereiro não colaborou com o mercado
financeiro, as dificuldades apresentadas em meses anteriores sobre o controle da inflação e as
sucessivas elevações das taxas de juros pelos diversos bancos centrais do mundo não tem dado
alívio e isso tem impactado diretamente nas rendas variável, oscilação maior do câmbio e até
mesmo na renda fixa. De pontos que se pode destacar no mês de fevereiro, Vinícius apresenta a
Taxa de Juros no Brasil, nos Estados Unidos e na zona do Euro, além disso, a fala do Presidente do
Brasil sobre as questões de teto de gastos e outras manifestações trouxeram incertezas política e
também econômica nos controles dos gastos públicos. Por outro lado, o Ministro da Economia,
Haddad tem apresentado falas e defesa de manutenção do teto de gastos o que, em alguns
momentos, traz menos volatilidade. No entanto, enquanto perdura essas situações e até que o
governo Federal não demonstre seu novo arcabouço fiscal, o mercado sofrerá. Desta forma, o FAPS
encerrou o mês de fevereiro com uma rentabilidade de 0,06%, praticamente estável, contra uma
meta do mês de 1,22%. Em montante financeiro, o FAPS totalizou R$ 413.308.353,24
(quatrocentos e treze milhões, trezentos e oito mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro
centavos). O segundo ponto de pauta trata sobre o credenciamento do Bradesco para cotação de
títulos públicos. Vinícius informa que recebeu a visita do representante do Banco Bradesco e que o
mesmo comentou sobre a reestruturação e fortalecimento do Bradesco de melhorar e aperfeiçoar
uma área dentro do banco para atendimento Pessoa Jurídica – Governo. Assim, diante das
exposições de fundos e funcionamento do banco, o representante do Bradesco solicitou credenciar a
Instituição Financeira para investimentos ou cotação de títulos públicos para iniciar os
relacionamentos. Desta forma, colocado em votação e, tendo em vista que o credenciamento do
banco Bradesco já havia sido aprovada em reuniões anteriores (Atas n.° 09/2022, 10/2022 e

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

11/2022, os membros do Comitê de Investimentos aprovou por unanimidade a realização de
credenciamento para cotação de títulos públicos. Quanto ao terceiro ponto de pauta,
encaminhamento para troca de Representantes do Conselho Deliberativo, Vinícius questionou se o
ofício referente a destituição das representantes do Conselho Deliberativo já havia sido enviado.
Flavio comentou que não foi enviado e que será encaminhado junto à Convocação da Reunião do
Conselho no mês de março. Sobre o próximo ponto de pauta, resumo da movimentação realizada no
início do mês (taxa e valores) dos títulos públicos, Vinícius comentou que foi concretizada a
movimentação de compra de títulos públicos. Destacou que foram realizadas as compras de três
lotes. O primeiro lote foi de 6.160 papeis de NTN-B, com vencimento em 15/05/2035, totalizando
R$ 24.996.533,36 (vinte e quatro milhões, novecentos e noventa e seis mil, quinhentos e trinta e três
reais e trinta e seis centavos) e uma taxa de rentabilidade de IPCA+6,2720% (1,612% acima da
meta atuarial). O segundo lote foi de 6.340 papeis de NTN-B, com vencimento em 15/08/2040,
totalizando R$ 24.996.176,89 (vinte e quatro milhões, novecentos e noventa e seis mil, cento e
setenta e seis reais e oitenta e nove centavos) e uma taxa de rentabilidade de IPCA+6,3520%
(1,692% acima da meta atuarial). Estes dois lotes foram comprados com recursos do COMPREV e,
por este motivo, quando os papeis vencerem este recurso será creditado na conta do COMPREV,
bem como os pagamentos referente aos cupons de juros semestrais que serão creditados na conta do
COMPREV. O terceiro lote foi de 751 papeis de NTN-B, com vencimento em 15/05/2035,
totalizando R$ 3.047.466,97 (três milhões, quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e
noventa e sete centavos) e uma taxa de rentabilidade de IPCA+6,2720% (1,612% acima da meta
atuarial). Este terceiro lote foi comprado com recursos da conta 18448-9 do Banco do Brasil
(recurso não vinculado ao COMPREV). Por fim, em assuntos gerais, não houveram manifestações
dos membros do Comitê. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de Vargas Bacichetto, encerro a
presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros do Comitê de Investimentos.